INDICAÇÃO N.º 0283/2013
ASSUNTO: Reivindicação
AUTOR: Vereador Lindomar Francisco Tavares
Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental, após ser ouvido o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora que seja indicada ao Senhor Prefeito, com cópia ao Comandante da 10ª Região da Policia Militar, Senhor Coronel Elias Perpetuo Saraiva, a implantação de um posto policial no bairro Coração Eucarístico.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 4 de fevereiro de 2013.
                        LINDOMAR FRANCISCO TAVARES
                        Vereador

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, o bairro possui elevados índices de criminalidade, índices causados, em sua maioria, pelos inúmeros usuários de entorpecentes ilícitos e pelos traficantes de drogas existentes na região. Além das altas taxas de criminalidade, os moradores alegaram que estão sendo constantemente coagidos pelos delinquentes da região, ficando receosos em sair de suas casas durante a noite, ou mesmo em deixar suas residências sozinhas, devido ao alto risco que correm de serem assaltados. Esse posto policial também iria beneficiar os bairros circunvizinhos, que também possuem taxas de criminalidade elevadas.